89 și 92—96.

² Vezi G. Ionescu-Gion, *Studiul istoriei naționale în școlile noastre (Confesiunile...)*, București, Tip. „Românul”, 1889, p. 27.

³ Spiru Haret, *Circulara d-lui ministru al cultelor și instrucțiunii publice cu No. 3.253 din 22 aprilie 1897...*, în „Monitorul oficial”, 18, 23 aprilie/5 mai 1897, p. 698, col. III.

⁴ Vezi Gh. N. Costescu, *Metodica istoriei Românilor*, ed. 2, București, „Viața românească”, 1921 (Educație și învățămînt, vol. III), p. 49 și 59.

⁵ Vezi I. Nisipeanu, T. Geantă, *Pentru reforma învățămîntului istoriei.